PROAD nº 7139/19 - Processo Administrativo Eletrônico nº 0003679-45.2018.5.04.0000           Tomada de Preços nº 02/2019

CONTRATO TRT4 Nº 82/2019-05

TERMO  ADITIVO  QUINTO  AO  CONTRATO
PARA EXECUÇÃO  DO  SERVIÇO  DE
MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇÃO  DA
FACHADA DO PRÉDIO-SEDE DO TRIBUNAL,
QUE  ENTRE  SI  FAZEM  O  TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO E
RUMO ENGENHARIA LTDA.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, inscrito no C.N.P.J.M.F.
sob  o  n°  02.520.619/0001-52,  com  sede  na  Av.  Praia  de  Belas,  n°  1.100,  em  Porto
Alegre/RS,  doravante  denominado  CONTRATANTE,  neste  ato  representado  pela  Exma.
Presidente,  Desembargadora  CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ, e, de outro lado,
RUMO ENGENHARIA LTDA, inscrito(a) no C.N.P.J.M.F. sob o n°. 01.041.641/0001-57 com
sede na rua Doutor Nilo Peçanha, nº 604, bairro Vila Jardim América, Cachoeirinha, RS,
CEP:  94.920-190,  doravante  denominada  CONTRATADA,  neste  ato  representada  por
ROGERIO  ARAUJO BALLE,  inscrito  no C.P.F.M.F.  sob o  nº  210.547.380-68,  resolvem
alterar o contrato nos seguintes termos:

CLÁUSULA  PRIMEIRA  DO  TERMO  ADITIVO.  Em  razão  da  supressão  de  serviços,
acrescenta-se o Parágrafo Sétimo à Cláusula Primeira, bem como modifica-se o caput da
Cláusula Quinta, com as seguintes redações:

“DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA...........................................................................................................

(…)

Parágrafo Sétimo. Fica suprimido deste contrato,  independentemente de transcrição,  o
saldo dos serviços descritos nos documentos de fls.  754-758 do PROAD nº 7139/2019,
Tomada de Preços nº 02/2019.

(…)

DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

CLÁUSULA QUINTA. Face às supressões de serviços no valor de R$ 111.606,23 (cento e
onze mil, seiscentos e seis reais e vinte e três centavos), descritos no Parágrafo Sétimo
da Cláusula Primeira, o valor do contrato passará de R$ 1.282.520,52 (um milhão, duzentos
e  oitenta  e  dois  mil,  quinhentos  e  vinte  reais  e  cinquenta  e  dois  centavos)  para  R$
1.170.914,29 (um milhão, cento e setenta mil, novecentos e quatorze reais e vinte e
nove centavos), a contar da assinatura do presente aditivo.”

1 de 2

PROAD 7139/2019. DOC 169. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2021.XZZB.CQJN:
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 7139/2019. DOC 169.
(Juntado por fgraf - FELIPE ANTÔNIO GRÄF em 28/07/2021)

 PROAD nº 7139/19 - Processo Administrativo Eletrônico nº 0003679-45.2018.5.04.0000          Tomada de Preços nº 02/2019

CLÁUSULA SEGUNDA DO TERMO ADITIVO -  O  CONTRATANTE e  a  CONTRATADA
ratificam  o  contrato  ora  aditado  em  todos  os  seus  termos,  cláusulas  e  condições  não
expressamente alterados neste documento. E, por estarem justas e contratadas, as partes
assinam  eletrônica/digitalmente  o  presente  instrumento,  considerando-se  formalizado  a
partir da data da última assinatura.

Assinantes

Pelo CONTRATANTE:

Documento assinado digitalmente
CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

Presidente do TRT da 4ª Região

Pela CONTRATADA:

Documento assinado digitalmente
   ROGERIO  ARAUJO BALLE

  CPF nº  210.547.380-68

2 de 2PROAD 7139/2019. DOC 169. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2021.XZZB.CQJN:
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 7139/2019. DOC 169.
(Juntado por fgraf - FELIPE ANTÔNIO GRÄF em 28/07/2021)

PROAD 7139/2019

CERTIDÃO DE ASSINATURA

O seguinte documento foi assinado em 28/07/2021 por Rogerio Araujo Balle (CPF: 21054738068)

169 - TERMO ADITIVO - Termo Aditivo Quinto - Contrato 82/2019

Certidão gerada automaticamente pelo sistema.

PROAD 7139/2019. DOC 170. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2021.SRGM.NHCJ:
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 7139/2019. DOC 170.
(Juntado pelo SISTEMA PROAD)

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021073000143

143

Nº 143, sexta-feira, 30 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

01º Termo Aditivo ao Contrato 017/2017, Proad 5563/2017. Partes: TRT-2ª Região e o
Centro de Integração Empresa-Escola - CIEE. Objeto: Altera o preâmbulo e cláusulas do
contrato originário. Assinam em 29/07/2021, pelo TRT-2ª Região: Luiz Antonio M. Vidigal,
Desembargador Presidente e, pelo CIEE: Luiz Douglas de Souza, Gerente Regional.

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

01º Termo Aditivo ao Contrato 068/2020, Proad 45536/2020. Partes: TRT-2ª Região e a
Empresa Gpower Solution Engenharia Eireli. Objeto: Altera valores. Assinam em
29/07/2021, pelo TRT-2ª Região: Rômulo Borges Araújo, Diretor-Geral da Administração e,
pela empresa: Gleibson Lucas da Silva Marcolino, Sócio.

02º Termo Aditivo ao Contrato 068/2020, Proad 45536/2020. Partes: TRT-2ª Região e a
Empresa Gpower Solution Engenharia Eireli. Objeto: Prorroga o prazo de execução dos
serviços por 30 dias, a partir de 01/08/2021. Assinam em 29/07/2021, pelo TRT-2ª Região:
Rômulo Borges Araújo, Diretor-Geral da Administração e, pela empresa: Gleibson Lucas da
Silva Marcolino, Sócio.

05º Termo Aditivo ao Contrato 077/2015, Proad 22686/2019. Partes: TRT-2ª Região e a
Empresa Ancora Administração de Bens Próprios Ltda. Objeto: Altera o valor do aluguel
mensal para o período de 22/06/2021 a 21/06/2022. Assinam em 28/07/2021, pelo TRT-2ª
Região: Luiz Antonio M. Vidigal, Desembargador Presidente e, pela empresa: Rodrigo
Gonçalves Rosa de Oliveira, Representante.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2021 - UASG 80010

Nº Processo: 31.117/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada em construção
civil para a reforma do prédio do Fórum Trabalhista de Guarujá.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 30/07/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Marquês de São Vicente,
121, Bloco a - Sala 1201, Barra Funda - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/80010-5-00029-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 30/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/08/2021
às 11h30 no site www.gov.br/compras.

AQUILES JOSE MALVEZZI
Diretor da Secretaria de Processamento e

Acompanhamento de Contratos e Licitações

(SIASGnet - 28/07/2021) 80010-00001-2021NE000054

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 4410/2021 (PROAD). CD nº 259/2021. RESUMO DO OBJETO: contratação do
"5º Congresso Brasileiro de Governança, Controle Público e Gestão de Risco nas Aquisições
para um servidor. VALOR TOTAL: R$ 2.459,75. FAVORECIDO: Instituto Negócios Públicos do
Brasil Estudos e Pesquisas na Administração Pública - INP Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: caput
do art. 25 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 168126. Classificação:
3390394811. RATIFICAÇÃO: por Carmen Izabel Centena Gonzalez, Presidente, em
28/07/2021.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 4015/2021 (PROAD). CD nº 258/2021. RESUMO DO OBJETO: contratação do
"Curso Análise de Balancete para Conformidade Contábil", para dois servidores. VALOR
TOTAL: R$ 2.900,00. FAVORECIDO: DLS Treinamentos Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II
do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de
Trabalho: 168126. Classificação: 3390394808. RATIFICAÇÃO: por Carmen Izabel Centena
Gonzalez, Presidente, em 28/07/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Quinto ao Contrato nº 82/2019. CONTRATANTE: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADO: Rumo Engenharia Ltda. RESUMO DO OBJETO:
Supressão final do saldo de serviços. NOVO VALOR TOTAL: R$ 1.170.914,29. N°. DA
AQUISIÇÃO: Tomada de preços nº 02/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. P R OA D
N°: 7139/2019. DATA DA ASSINATURA: 28/07/2021. ASSINAM: Desembargadora Carmen
Izabel Centena Gonzalez, pelo contratante, e Sr. Rogerio Araujo Balle, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 80006

Nº Processo: 9069/2021. Objeto: Contratação de subscrição de licença do software
Atlassian Trello - Business Class (Download License), em sua versão mais atualizada, para
até 50 usuários, incluindo todas as atualizações e suporte por 12 meses.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 30/07/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Cais do Apolo Nº 739,
Bairro do Recife, Recife/pe., - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/80006-5-
00014-2021. Entrega das Propostas: a partir de 30/07/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/08/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

FABIANO ANTONIO MARQUES GUEDES DA CRUZ FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/07/2021) 80006-00001-2021NE000027

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - UASG 80006

Nº Processo: 9674/2021. Objeto: Serviços gráficos para a impressão da Revista Gestão
TRT6 Biênio 2019/2021.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/07/2021 das 08h00 às
17h00. Endereço: Cais do Apolo Nº 739, Bairro do Recife, Recife/pe., - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/80006-5-00015-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 30/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
12/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

AURELAIDE DE SOUZA NASCIMENTO MENEZES
Pregoeira

(SIASGnet - 29/07/2021) 80006-00001-2021NE000027

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 80006

Nº Processo: 10.507/2021. Objeto: Aquisição de álcool etílico do tipo hidratado, teor
alcoólico 70%, (70°GL), apresentação em gel.. Total de Itens Licitados: 1. Ed i t a l :
30/07/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Cais do Apolo Nº 739, Bairro do Recife,
Recife/pe., - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/80006-5-00017-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 30/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 16/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

FABIANO ANTONIO MARQUES GUEDES DA CRUZ FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/07/2021) 80006-00001-2021NE000027

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 80004

Nº Processo: 2885/2020. Objeto: Desinstalação, fornecimento e instalação de cortinas,
com ferragens inclusas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 02/08/2021 das 08h00 às
16h00. Endereço: Av. Santos Dumont 3384 Bairro Aldeota, Aldeota - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/80004-5-00017-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 02/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
13/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

CLARA DE ASSIS SILVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/07/2021) 80004-00001-2021NE009999

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2021

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a empresa IT-ONE Tenologia da
Informação S.A; CNPJ:05.333.907/0001-96; OBJETO: Aquisição de solução integrada de
monitoramento de perfoemance de aplicações (APM - Application Performance
Management) e de experiência do usuário como suporte técnico de, no mínimo, 36
meses; PROCESSO TRT8 nº:3358/2019; VALOR GLOBAL: R$1.929.575,22 (um milhão,
novecentos e vinte e nove mil, quinhentos e setenta e cinco reais e vinte e dois
centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 42 (quarenta e dois) meses, com prazo de vigência a
contar da data da assinatura; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 30/2020;
DATA DE ASSINATURA: 16 de julho de 2021; pelo Tribunal, a Exma. Sra. Graziela Leite
Colares, Presidente e, o Sr.Tiago Teixeira Vaz, pela Contratada.

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 46/2021

Espécie: Termo de Re-Ratificação - Segundo Termo Aditivo ao Contrato TRT8 nº
01/2021; Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a empresa Polo Ar
Condicionado Serviços de Refrigeração Eireli - EPP; Objeto: retificar e ratificar os termos
do Termo Aditivo nº 07/2021, retificar a Ementa e Cláusula Primeira; Processo TRT8 nº
2231/2019; Assinatura: 16 de julho de 2021; pelo Tribunal: a Exma. Senhora Graziela
Leite Colares, Desembargadora Presidente e, o Senhor Vanderlan Vieira Ferreira, pela
contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021 - UASG 80012

Nº Processo: 173926. Objeto: Fornecimento e instalação de gradis e concertinas nos
prédios do TRT 9ª Região, conforme detalhamentos e planilhas anexos ao edital.. Total
de Itens Licitados: 9. Edital: 30/07/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Vicente
Machado, 147, Centro, 9. Andar, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/80012-5-00036-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 30/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
12/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo
divergência entre as informações constantes no comprasnet e no edital, prevalecerão
as do último.

ALEXANDRO FURQUIM
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/07/2021) 80012-00001-2021NE000241

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

S EC R E T A R I A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5895/2021 - UASG 80013

Nº Processo: 58952021. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação

de serviços, sob demanda, de SANITIZAÇÃO(desinfecção) de ambientes, incluindo o

fornecimento de todos os materiais, mão de obra e equipamentos necessários à

execução dos serviços, em toda a jurisdição do TRT 12ª Região. . Total de Itens

Licitados: 6. Edital: 02/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço:

Rua Esteves Júnior, 395 - Centro/florianópolis/sc, - Florianópolis/SC ou

https://www.gov.br/compras/edital/80013-5-05895-2021. Entrega das Propostas: a partir

de 02/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:

13/08/2021 às 13h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GISLENE CARVALHO DA SILVA NASCIMENTO

Apoio e Pregoeiro/coordenador

(SIASGnet - 29/07/2021) 80013-00001-2021NE000051

PROAD 7139/2019. DOC 171. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2021.KHRL.WZHN:
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 7139/2019. DOC 171.
(Juntado por fgraf - FELIPE ANTÔNIO GRÄF em 30/07/2021)

	169. DESPACHO - TERMO ADITIVO - TERMO ADITIVO QUINTO...
	Páginas
	Página 1
	Página 2

	Ir para página 1

	170. CERTIDÃO GERADA PELO PROAD - CERTIDÃO DE ASSINA...
	171. DESPACHO - PUBLICAÇÃO - DOU 30.07.2021
	Ir para página 1